Ainsi fait a Bruxelles le XXVIII<sup>e</sup> d'aoust 1547.

## LXXIX.

## Instruction des Kaisers für W. Truchsess zu Walpurg

zu einer Sendung an den König Sigismund August von Polen.

(Ref. rel. I. Spl. IX. f. 462. Min.)

9. Juli 1548.

Instructio de his, quae nobilis noster et imperij sacri dapifer hereditarius et fidelis dilectus Guilelmus Truchsas junior, baro in Walpurg, consiliarius et orator noster, in legatione sua ad Poloniam nostro nomine agere et tractare debet.

Inprimis iter suum ita maturabit in regnum Poloniae, ut ante festum domini Jacobi Apostoli proxime venturum Cracoviam venire possit.

Eo ubi peruenerit, serenissimum principem, dominum Sigismundum Augustum, regem Poloniae, magnum ducem Lituaniae, etc. fratrem et consanguineum nostrum charissimum, conueniet, atque facta colloquendi copia, redditis literis nostris fidei suae comendatijs, ipsi serenissimo regi verbis nostris salutem fraternumque amorem et benevolentiam nostram illi explicabit, et simul auspiciatum regni initium et fausta omnia precabitur.

Deinde subiunget, nos, etsi ex fama multorumque nuntijs de obitu serenissimi quondam principis dominij Sigismundi, regis Poloniae etc., fratris et consanguinei nostri charissimi, genitoris sui immortalis memoriae, antea cognouerimus, animoque iudoluerimus propter obitum regis illius, nobis et sanguinis propinquitate et velleris aurei legibus et, quod maximum est, summo animorum in vtraque fortuna consensione coniuncti, tamen ad dolorem istum plurimum accessisse, postquam id ex oratore serenitatis suae ad hoc misso intellexerimus. Ac nos quidem non dubitare, quia non solum ipsius serenitas regia ex naturali instinctu filij, eiusque coniuncti, sed et regnum totum amisso patre patriae in luctu iaceant. Itaque orator noster regem ipsum argumentis idoneis nomine nostro, quibuscunque potest modis, pro dignitate consola-

bitur indicabitque serenitati suae hoc illius officium nunciandi de obitu regis parentis etsi meroris plenum, tamen nobis in communi tristitia gratissimum extitisse.

Huc addet, nos aureum illud vellus, quod optimo atque fortissimo regi olim ex collegij sententia tanquam excellentium virtutum suarum insigne contuleramus, de more recepisse, eoque acrius percussos, quod ex clarissimorum heroum ordine, in quo ueluti illustre sydus radiauerat, ereptus fuerit.

Proinde ut officio nostro erga regem defunctum defungeremur, nos vna cum serenissimo principe domino Ferdinando, Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rege, archiduce Austriae etc., fratre nostro charissimo, nostrisque et imperij electoribus et principibus illius defuncti memoriam in his proximis nostris comitijs imperialibus solenni ritu celebrasse et sacris omnibus fuisse prosequutos, priusquam orator regius ad nos appulerit, ut qui iudicauerimus, commoda illa, quae ex militante ecclesia ad defunctorum futuramque resurrectionem expectantium ecclesiam peruenire possunt, differenda non esse.

Quod autem serenitas ipsius regia per oratorem suum a nobis petierit, ut, si ad diem sepulturae regiae destinatum venire possimus, oratorem saltem mitteremus, hic orator noster serenitati regiae exponet, nos quidem ex animo cupere, ut nobis a publicis curis tantum vacet, quo liberi hoc tempore ad funeris extremum honorem in Poloniam proficisci possimus; sed quum desyderio nostro temporum negotiorumque ratio atque opportunitas non respondeat, missum se a nobis esse, qui funeri humando nomine nostro intersit. Porro, etsi hercle maluissemus oratorem isthuc ablegare ad afficiendum honore regem suae serenitatis parentem adhuc superstitem, atque illi officium viuenti praestare, quam desyderatissimi fratris et consanguinei luctuosis celebritatibus adesset; sed quum huiusmodi sint humanarum rerum conuersiones, nos voluisse amicissimo regi et consanguineo etiam hoc officij tribuere.

Jam quod ad alterum illum oratorem regium attinet, qui ex comitijs polonicis huc ad nos ablegandus est, et de quo hic regius orator apud nos mentionem habuit, ad hoc consiliarius et orator noster regiae illius serenitati respondebit atque exponet, nullum vnquam a serenissimis Poloniae regibus ad nos venisse, quem nomine regum non libenter viderimus ac honore beneuolentiaeque

debita accipere studuerimus. Itaque nos pro veteri more et singulari erga serenissimos Poloniae reges studio et amore ipsius oratoris aduentum perquam gratum habituros, et eo loco atque ordine illum accepturos, quo serenissimorum Poloniae regum legati et oratores apud nos hactenus fuere. Et quicquid insuper officij, studij, operae in honorem et commoda suae serenitatis praestare possumus, nos propenso animo facturos esse.

Praeterea consiliarius et orator noster serenissimam principem dominam Bonam, reginam Poloniae viduam etc., sororem et consanguineam nostram charissimam, nostro nomine conueniet, ac redditis illius serenitati litteris nostris, quarum exemplum vna cum ipsis litteris accepit, illam nostris verbis salutabit fraternumque amorem, et beneuolentiam nostram illi nuncians cum ijs argumentis et rationibus, quas litterae nostrae adumbrant, tum alijs quoque, quas persona, locus, tempus, res ipsa suppeditabunt, habito semper dignitatis respectu, illam consolabitur. Ad haec demonstrabit eidem serenissimae reginae, nos in amicitiam nostram accepisse serenissimum regem, eius filium, atque, si intellexerit, simultates inter ipsam et filium regem esse, hortabitur illam, vt pro materni amoris instinctu suaque prudentia cum rege filio consentire velit, et reipublicae christianae tranquillitatem semper in oculis ferre: jta fore, ut illis quies atque felicitas ista regni perpetua sit futura.